
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1010 DEL 13/09/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Manutenzione straordinaria della copertura del Presidio per la Salute di Cividale 
del Friuli. Approvazione aggiornamento progetto definitivo-esecutivo. – Decreta 
a contrarre.  CUP J74E17000040002 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari ad interim dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1010 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1010 del 13/09/2022  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Manutenzione straordinaria della copertura del Presidio per la 
Salute di Cividale del Friuli. Approvazione aggiornamento progetto definitivo-
esecutivo. – Decreta a contrarre.  CUP J74E17000040002 
 
 

PREMESSO che:  
- in attuazione della L.R. n. 17/2014 “Riordino dell’assetto istituzionale e 

organizzativo del S.S.R. e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”, nonché della D.G.R. n.679 dd.28.04.2016, a decorrere dal 
01.05.2016, l’Azienda per l’assistenza sanitaria n.4 “Friuli Centrale” ha 
incorporato l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Udine (AOUUD), 
assumendo la denominazione di Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine (ASUIUD); 

- in attuazione della L.R. n. 27/2018 recante “Assetto istituzionale ed 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 2174 dd. 
12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere dal 
01.01.2020 è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli 
Centrale” (ASUFC), subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari n. 3 “Alto Friuli-Collinare-
Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per i servizi sanitari 
n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto del Direttore Generale ASUFC n. 912 dd.23.09.2020 è stato 
definito, in via transitoria, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale, 
l’assetto organizzativo delle funzioni tecnico-tecnologiche dell’azienda, 
prevedendo, nello specifico, nell’ambito del Dipartimento Tecnico-
Tecnologico, l’istituzione della SOC “Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica C” (titolare ing. Elena Moro), in sostanziale continuità, per 
prevalenza di funzioni, con la SOC Manutenzioni, Gestione Immobiliare e 
Servizi Tecnici, presente in ASUIUD al 31.12.2019 (titolare ing. Elena 
Moro); 

PREMESSO altresì che: 
- con decreto regionale n. 1142/SPS dd. 24.08.2017 la Direzione Centrale 

Salute, Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia ha 
concesso all’Azienda ASUI UD l’importo di € 800.000,00 per interventi edili-
impiantistici, di cui € 300.00,00 da destinare all’intervento in parola; 

- con decreto del Direttore Generale di ASUI UD n. 34 dd. 10.01.2018 è stata 
approvata, tra l’altro, la variazione del programma triennale degli 
investimenti 2017-2019 comprendente l’intervento di “Manutenzione 
straordinaria copertura Presidio per la Salute di Cividale del Friuli”, per un 
importo di € 300.000,00; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1010 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1010 del 13/09/2022  Pag. 3 di 6  

- l’intervento risulta inserito nel Programma triennale degli investimenti 
2021-2023 (allegato All_sub4_exASUI_UD) così come aggiornato con 
decreto del Direttore Generale n. 144 del 10.02.2022; 

VISTA la determinazione del responsabile SOC Servizi Tecnici n. 316 dd. 
18.06.2019 con la quale è stato affidato il servizio di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione al raggruppamento temporaneo di 
professionisti (R.T.P.) da costituirsi tra l’arch. Francesco Qualizza e l’ing. 
Giorgio Brustolin con studio tecnico a Udine in via Cussignacco n. 2 per 
l’importo di netti € 15.242,17 (oneri Inarcassa ed IVA 22% esclusi); 

DATO ATTO che in data 26.08.2019 è stato sottoscritto il contratto 
disciplinare di incarico prot. 63542 con il R.T.P. sopra citato; 

ATTESO che con nota assunta in data 30.10.2019 al al prot. az. n. 81759 il 
R.T.P. incaricato ha consegnato il progetto definitivo-esecutivo, 
successivamente aggiornato, tra l’altro, alle modifiche apportate al D.Lgs. n. 
50/2016 dalla L. 157/2019, e pervenuto al prot. az. in data 10.03.2020 al n. 
29901 e in data 17.03.2020 al n. 32542; 

PRESO ATTO che il progetto sopra indicato: 
- è stato sottoposto a verifica da parte del R.U.P., ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, giusta verbale di verifica prot. n. 58564 dd. 
20.05.2020; 

- è stato adottato in linea tecnica con decreto del D.G. n. 519 dd. 
01.06.2020; 

- è stato validato dal R.U.P. con atto prot. n. 72349 dd. 22.06.2020; 
- è stato approvato con decreto del D.G. n. 598 dd. 24.06.2020; 

DATO ATTO che a seguito della sopraggiunta emergenza epidemiologica da 
COVID-19 l’Azienda ha dovuto ridefinire le priorità degli interventi dando 
precedenza a quelli necessari a contenere e gestire le problematiche derivanti 
dalla pandemia con contestuale rallentamento delle tempistiche per gli 
interventi non ritenuti impellenti; 

DATO ATTO, altresì, che al momento della ripresa dell’iter realizzativo 
dell’intervento in parola si è dovuto procedere in conformità ai disposti dell’art. 
26, comma 2, della L. 15.07.2022 n. 91 di conversione, con modificazioni, del 
D.L. 17.05.2022 n. 50, ad adeguare i prezzi progettuali utilizzando il Prezzario 
Regionale FVG 2022 approvato con delibera della Giunta Regionale n. 1052 dd. 
15.07.2022 e che tale aggiornamento ha comportato la riduzione dell’area di 
copertura oggetto di intervento al fine di contenere i conseguenti maggiori 
oneri; 

ATTESO che il R.T.P. incaricato ha trasmesso con nota dd. 23.06.2022 assunta 
al prot. az. n. 104412 in data 27.06.2022 il progetto definitivo/esecutivo, 
successivamente aggiornato con nota dd. 24.08.2022 assunta al prot. az. n. 
134725 in data 25.08.2022; 

VISTI : 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1010 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1010 del 13/09/2022  Pag. 4 di 6  

- le asseverazioni del progettista, rilasciate in merito gli elaborati progettuali, 
conservate in atti; 

- il verbale di verifica provvisorio della progettazione prot. n. 106631 dd. 
30.06.2022; 

- il verbale e il rapporto conclusivo di verifica preventiva della progettazione 
prot. 137797 del 31.08.2022, con esito positivo; 

- il verbale di validazione del R.U.P. prot. 141897 dd. 07.09.2022; 

DATO ATTO che il quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto pari 
ad €300.000,00, di cui € 204.267,15 per lavori ed € 95.732,85 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, trova copertura finanziaria mediante fondi 
regionali relativi alla programmazione investimenti edili impiantistici 2017 (ex 
ASUI UD) di cui al decreto regionale n. 1142/SPS dd. 24.8.2017; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni Aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto che la 
ditta da selezionare dovrà dimostrare di soddisfare: 

a) essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016; 

b) essere in possesso dei requisiti richiesti dalla legge 68/99 e dalla Legge 
383/01; 

c) avere assolto gli obblighi dettati dal D.Lgs. 81/2008; 
d) essere in possesso dei requisiti di ordine tecnico ed organizzativo 

previsti dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010, con la precisazione che in caso 
di possesso dell’attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire, (OG1 
classifica I) non sarà richiesta alla ditta ulteriore dimostrazione circa il 
possesso dei requisiti di cui al presente punto; 

RITENUTO, altresì, di adottare la seguente procedura di scelta del contraente: 
- procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, 

previa consultazione di almeno 5 operatori economici, per lavori di importo 
pari o superiore a € 150.000 e inferiore a € 350.000, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) della legge 120/2020 integrata con legge 108/2021, sulla 
base del criterio del prezzo più basso; 

DATO ATTO che il progettista ha attestato che l’intervento in parola non 
necessita di titolo autorizzativo da parte del Comune di Cividale; 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per approvare 
l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria copertura Presidio per la Salute di Cividale del 
Friuli” conservato agli atti del Dipartimento Tecnico, costituito dagli elaborati di 
cui all’elenco allegato Sub A), avente il seguente quadro economico di spesa di 
cui all’allegato Sub B), entrambi parti integranti e sostanziali del presente atto; 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica C nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1010 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1010 del 13/09/2022  Pag. 5 di 6  

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 
a cura del Responsabile del Procedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari ad interim, per quanto di 
rispettiva competenza; 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 
1. APPROVARE l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo, costituito 

dagli elaborati di cui all’Allegato Sub A), relativo all’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria copertura Presidio per la Salute di Cividale 
del Friuli”, redatto dal R.T.P. arch. Francesco Qualizza (capogruppo 
mandatario) - ing. Giorgio Brustolin (mandante), nelle risultanze del 
quadro economico di spesa di cui all’Allegato Sub B), entrambi parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 

2. AVVIARE, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le 
procedure di affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
copertura Presidio per la Salute di Cividale del Friuli”, volte 
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 integrata 
con legge 108/2021, sulla base del criterio del prezzo più basso; 

3. DICHIARARE che la spesa complessiva relativa ai lavori in parola pari ad 
€300.000,00 fa carico al conto 20900 "Immobilizzazioni in corso ed 
acconti" ed è sostenuta con fondi regionali relativi alla programmazione 
investimenti edili impiantistici 2017 (ex ASUI UD) di cui al decreto 
regionale n. 1142/SPS dd. 24.8.2017. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari ad interim 
dott. David Turello 
 
 
 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1010 del 13/09/2022 
 

Atto n. 1010 del 13/09/2022  Pag. 6 di 6  

Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 All. sub a).pdf 

2 All. sub b).pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 1010 del 13/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 13/09/2022 11:51:07
IMPRONTA: 0CD3F0F8282B80B8737B44525DBCC196B3F81A21AA80AD3CFA3E21FB57F6FCAF
          B3F81A21AA80AD3CFA3E21FB57F6FCAF418FD0A88E85214D8685D7186151C012
          418FD0A88E85214D8685D7186151C01262F612FA61A9A7318F5E9DBEF3781450
          62F612FA61A9A7318F5E9DBEF3781450035273406E6B3AD41986659B497D5103

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 13/09/2022 12:13:35
IMPRONTA: 287383C7F1032B869B8D9885B9BBE565E030936F0813B029681F1AF78900D7DE
          E030936F0813B029681F1AF78900D7DED9F7B5B75F7A09D00E22C13DF8101729
          D9F7B5B75F7A09D00E22C13DF810172974268D998734223255541A584723FE94
          74268D998734223255541A584723FE947BC8C5038ECDAAF37C2EF22FE8C0EDD6

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 13/09/2022 12:38:46
IMPRONTA: 6D6BD3289853466C65CD22C2A0BF49DB74FE7AABD88D251F8D994FC046F5617C
          74FE7AABD88D251F8D994FC046F5617C64D4382590B3E27E62A93E776CC69E37
          64D4382590B3E27E62A93E776CC69E37CC47ECBD207791BAF0B95153067FDDF5
          CC47ECBD207791BAF0B95153067FDDF54A3575635F5E85216D0898A8034D162B


